
 

 

Bæredygtig mad i Børnehaveklassen 

Præsentation af projektet 

Projektet udviklede en e-lærings kursus og en interaktiv online portal, kaldet ”Sustainable 

Food in Kindergartens”. Portalen tilbyder læringsværktøjer og gratis undervisnings 

ressourcer til undervisere, børnehaveansatte, cateringudbydere og køkkenansatte. Et vigtigt 

værktøj er udendørs aktiviteter og landbrugsbesøg. 

For yderligere information, besøg projektets hjemmeside: http://suskinder.suscooks.eu/  

Hvem er involveret? 

Børnehaveklasse og lignende omgivelser, er steder hvor familier med unge børn mødes. 

Disse samfundstilbud skaber ideelle muligheder for flygtningefamilier, til at møde de lokale 

familier og lære omkring kulturen og samfundet. I et forsøg på at integrere 

flygtningefamilierne, er det vigtigt at lærerne/pædagogerne er opmærksomme på 

spisevaner, religiøse baggrunde og ritualer. Dette projekt omhandler at sætte særlig fokus 

på disse behov, bl.a. ved at tilbyde besøg på gårde. 

Hvordan fungerer projektet? 

Der opstår nye problemer for personalet i børnehaveklasserne, og de ansvarlige for 

integrationen af flygtningebørn og familier. Børnehaveklassen er et sted hvor unge børn kan 

mødes, og hvor de kan lære at integrere sig med den europæiske kultur igennem direkte 

interaktion og læring. Immigrantfamilier har brug for en ekstra hånd, når det kommer til 

sproglige og litterære udfordringer, transport, arbejdsplaner og logistiske udfordringer. 

Mange lande uddanner professionelle i at arbejde med immigranter og hvordan man støtter 

dem. Men hvis vi vil have immigranterne til at føle sig integrerede i vores samfund, bliver vi 

nød til at tage skridtet videre, ved at bygge relationer med dem. Der er mange måder at blive 

velkendte med immigrant forældre. Lande verdenom har lignende tilgange, men der kan 

være enkelte forskellige fra land til land. 

Hvordan inddrages eleverne? 

For at integrere familierne, kræver det at børnehaveklassens personale har viden omkring 

spisevaner, religiøse baggrund og ritualer, for ikke at fornærme børnene og deres forældre 

med vores europæiske forbrugsvaner. I online-undervisningen, er der meget mere der 

omhandler dette emne, med en række eksempler om god praksis. Som vil give dig en ide 

om hvordan man kan integrere immigranterne ind i børnehaveklasserne og skolemiljøet, 

hvilket er det første skridt for et bredere samfund. 

http://suskinder.suscooks.eu/


 

 

Hvordan er projektet forbundet med mad og landbrug? 

Det tredje modul i projektet viser hvordan udendørs læringsmuligheder, som er tilgængelige 

for børnehaveklassen, kan lære eleverne hvor maden stammer fra. Modulet kigger på 

havearbejde i børnehaveklassen, og hvordan det kan bruges til at udvikle børnenes 

interesser i verdenen udenfor. Den viser også de praktiske trin der ligger i at besøge gårde, 

og hvad børnene kan lære ud fra disse besøg. Mere information kan findes på følgende e-

lærings kursus: http://suskinder.suscooks.eu/module-3-outdoor-learning  

Hvordan er projektet forbundet med skolens pensum? 

Læseplanerne om sproglig træning af børnehaveklassens pædagoger, indeholder ikke 

materiale om sund ernæring og ekspertise. Projektet sigter efter at øge og fuldende 

børnehaveklassens pædagogers evner, ved at lære dem om bæredygtighed udført i mad. 

Derudover er madproblemet også et godt emne, til at skabe kommunikation og på denne 

måde fremme integration for flygtningefamilierne i skolemiljøet. 

Positive resultater 

Immigranter har tilpasset sig nye livsstile og vaner som de ikke kender til. En ny skole kan 

virke stressende for både forældre og 

børnene. De gode nyheder er at børnene 

bliver langt mere fleksible, end man lige 

går og tror. Men undervisere og andre 

professionelle som arbejder med 

folkegruppen, er også til stor hjælp i 

integrationsprocessen. Ved at acceptere 

dem som de mennesker de er, i stedet for 

at kategorisere dem. Samt hjælpe dem i at 

se de positive aspekter i fremtiden, kan de 

give immigranterne og deres børn en 

kæmpe moralsk støtte. 
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